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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá organizací školy v přírodě, tedy organizací pobytu žáků

1. stupně základní školy ve zdravotně příznivém prostředí bez přerušení vzdělávání žáků.

Teoretická část je zaměřena na právní předpisy, kterými se učitel, který organizuje školu

v přírodě, musí řídit. Součástí teoretické části je i vymezení základních pojmů, které se

s organizací školy v přírodě pojí. Praktická část je založena na získávání dat pomocí

dotazníkového šetření a rozhovorů. Úkolem dotazníkového šetření a rozhovorů je zjistit,

jaký je zájem učitelů působících na 1. stupni základních škol v Praze 1 a v Praze 2 o pořádání

školy v přírodě a jejich zkušenosti, které získali v průběhu organizace školy v přírodě.
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organizace, škola v přírodě, administrativa, zájem, žák mladšího školního věku, pobyt,

základní škola

ABSTRACT:

This thesis deals with organization of a long-term school trip, which means

organization of a sojourn for primary school pupils in surrounding which is beneficial to

pupils´ health while their education is not interrupted.

The theoretical part of this thesis is focused on those law regulations, which have to

be followed in the process of organizing a long-term school trip and during the time the event

is taking place. Basic concepts dealing with the organization of a long-term school trip are

also defined in the theoretical part of this thesis.

The practical part of this thesis is based on collecting data through a survey and

dialogues with teachers. The aim of the survey and those dialogues is to find out the interest

of primary school teachers who teach at schools located in Prague 1 and in Prague 2 in

organizing a long-term school trip and to detect their experience which they have acquired

by organizing long- school trips.

KEYWORDS:

organization, long-term school trip, administration, interest, pupil of primary school age,

younger school age, sojourn, primary school
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce, kterým je organizace školy v přírodě, jsem zvolila z toho

důvodu, že jsem se v průběhu studia s touto problematikou nejednou setkala. Od většiny

učitelů jsem slýchala názor, že organizování školy v přírodě doprovází spousta

administrativy a že to je právě to, co jim samotnou organizaci velice znepříjemňuje. Učitelé

uváděli, že této činnosti věnují spoustu času a že je potřeba se jí věnovat po dobu celého

školního roku. Dále ale většina z nich uváděla ten názor, že samotný pobyt na škole v přírodě

je pro ně a pro žáky velmi přínosný, neumí si tedy představit, že by školu v přírodě do výuky

nezahrnuli.

Vzhledem k tomu, že školu v přírodě v budoucnu chci sama organizovat a doposud

mám se školou v přírodě zkušenost pouze z pohledu zúčastněného žáka a z pohledu

vychovatelky, zaměřím se v práci právě na výše zmíněnou administrativu a na to, čím se

učitel v rámci organizace školy v přírodě musí řídit.

Úkolem teoretické části je interpretace právních předpisů, které vymezují a určují

zotavovací akci, pod kterou škola v přírodě spadá. Úkolem praktické části je pomocí

dotazníkového šetření a rozhovorů zjistit zájem učitelů o organizování školy v přírodě, kteří

působí na prvním stupni základní školy v Praze 1 a Praze 2. Dále se zaměřím na jejich

zkušenosti, které získali v průběhu organizování školy v přírodě, a také na jejich doporučení.

Práci pojmu tak, abych učiteli, který do mé závěrečné práce nahlédne, organizaci školy

v přírodě usnadnila. A aby v ní našel potřebné informace a mohl se inspirovat od učitelů,

kteří s organizací školy v přírodě již mají zkušenost.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, jaký je zájem učitelů o pořádání školy v přírodě. Úkolem

diplomové práce je zjistit důvody, které vedou učitele k tomu, aby školu v přírodě

organizovali, co vše organizaci školy v přírodě doprovází a kolik času organizaci školy

v přírodě učitelé věnují.

Ke splnění zadaného cíle je potřeba zaměřit se na následující problémové otázky:

1) Jaký je zájem učitelů z prvního stupně základních škol v Praze 1 a v Praze 2 o

vyjíždění s žáky na školu v přírodě?

2) Co by zvýšilo zájem učitelů o pořádání škol v přírodě?

3) Jaké důvody vedou učitele k pořádání školy v přírodě?

4) Co vše zahrnuje legislativa týkající se školy v přírodě?

5) Kolik času učitelé věnují přípravě školy v přírodě?

6) Co je pro učitele v rámci organizace školy v přírodě nejnáročnější?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DEFINICE ŠKOLY V PŘÍRODĚ

Škola v přírodě umožňuje dětem z mateřské školy a žákům základní školy pobyt

v takovém prostředí, které je příznivé pro jejich zdraví.1 Jedná se o zotavovací pobyt, který

je konaný v souladu se školním vzdělávacím programem a není na něm přerušeno vzdělávání

žáků.2

Pro pořádání školy v přírodě je základní směrnicí zákon č. 258/2000 sb. O ochraně

veřejného zdraví, který definuje zotavovací akci, pod kterou ozdravný pobyt na škole

v přírodě spadá, ačkoli škola v přírodě není vymezena délkou svého trvání a počtem

zúčastněných žáků, následovně. „Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí

ve věku do 15 let na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich

tělesnou zdatnost, popřípadě i získat specifické znalosti nebo dovednosti.“3 Za zotavovací

akci lze tedy považovat např. letní tábor.

Lze tedy shrnout, že škola v přírodě z právního hlediska spadá pod vymezení zotavovací

akce, v praxi se však jedná o zcela jiné instituty. Škola v přírodě je tedy jakýkoli zotavovací

pobyt žáků ve zdravotně příznivém prostředí bez přerušení vzdělávání žáků, který je konaný

v souladu se školním vzdělávacím programem. Znamená to tedy, že škola v přírodě je

součást vzdělávání, zatímco zotavovací akce nikoli.

2.2 VÝZNAM ŠKOLY V PŘÍRODĚ

Škola v přírodě je pro žáky a učitele velmi významnou výchovnou, vzdělávací a

poznávací složkou vzdělávání. Pobyt v přírodě je příležitost pro žáky i učitele k odlišným

pohybovým aktivitám, mezi které patří např. turistika. Zvýšená pohybová aktivita venku

na čerstvém vzduchu vede ke zlepšení odolnosti dětského organismu. Škola v přírodě

poskytuje možnost k dočasné změně určitého stereotypu a ke změně prostředí, díky čemuž

si žáci odpočinou od rodinných problémů a starostí. V neposlední řadě skýtá možnost

1 PRŮCHA, Jan, Pedagogický slovník. 4. aktualizované vyd. MAREŠ, Jiří; WALTEROVÁ, Eliška. Praha:

Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8, s. 239

2Česko. Vyhláška č. 108/2005 Sb. O školních výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových

zařízeních. díl 1, § 10

3 Česko. Zákon č. 471/2005 Sb. O ochraně veřejného zdraví, díl 2, § 8 odst. 1
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aktivního poznávání, zážitkového učení a prožití nových a zajímavých zážitků se spolužáky.

Dobková, Svobodová a Tomek (2013, s. 31) tvrdí, že „Využití příležitostí k zážitkovému učení

v kontaktu s přírodou je pro ŠP typické. Kombinace učení a zážitku se přímo nabízí.“

Učitel má díky škole v přírodě prostor k poznání žáků z jiného pohledu a může lépe

poznat jejich povahu. Dalším důležitým aspektem je, že učitel má možnost hlouběji

proniknout do soukromí žáků a v neposlední řadě má možnost pozorovat chování žáka

v situacích, které nastanou mimo budovu školy.4

Pro žáky má škola v přírodě význam především sociální. Žák se učí žít ve skupině, což

pro něj znamená určitá omezení, která musí respektovat. V těchto situacích se učí toleranci

druhých osob, samostatnosti a odpovědnosti za své činy. Pokud by se škola v přírodě

plánovala na delší časový úsek, než je tomu v současnosti, byla by pro žáka významná i

v mnoha různých složkách výchovy a vzdělávání.5

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že škola v přírodě je významnou složkou vyučování

pro žáky i učitele. Žáci i učitelé změní prostředí, ve kterém se pohybují většinu času, a tráví

více času na čerstvém vzduchu v přírodě. Odpoutají se od problémů všedních dní, což jim

přináší psychickou úlevu a žáci se učí samostatnosti, toleranci a tvoří kolektiv, ve kterém

si budují určité postavení. Učitel má možnost poznat chování jednotlivců i celého kolektivu


[…]


tedy velice vděčná za spolupráci.

Výsledky uvedu v práci s názvem Organizace školy v přírodě.

Dotazník: https://www.survio.com/survey/d/O5N9L9B7J9Q2D5O9M

Předem děkuji za spolupráci.

S pozdravem a přáním krásného dne

Barbora Králová

_________________________________________________________________________

Vážený pane učiteli,

jmenuji se Barbora Králová, jsem studentka 5. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. Studuji obor Učitelství pro 1. stupeň základní školy. Ve výzkumné části své

závěrečné práce se zabývám problematikou organizace školy v přírodě na prvním stupni

základní školy.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého online dotazníku, který je anonymní. Jeho

vyplnění Vám nezabere více než 10 minut. Dotazník se zabývá právě problematikou

organizace školy v přírodě a je určen i pro učitele, kteří školu v přírodě neorganizovali. Sběr

odpovědí probíhá do 31.1.2018. V práci mapuji městské části Praha 1 a Praha 2, byla bych

tedy velice vděčná za spolupráci.

Výsledky uvedu v práci s názvem Organizace školy v přírodě.

Dotazník: https://www.survio.com/survey/d/O5N9L9B7J9Q2D5O9M

Předem děkuji za spolupráci.

S pozdravem a přáním krásného dne

Barbora Králová

https://www.survio.com/survey/d/O5N9L9B7J9Q2D5O9M
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Příloha č. 17

Organizace školy v přírodě

Velice Vám děkuji, že věnujete čas tomuto dotazníku. Moc si toho vážím.

1. Jste?

o žena

o muž

2. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

o do dvou let

o do pěti let

o do deseti let

o do dvaceti let

o nad dvacet let

3. Pořádal/a jste někdy školu v přírodě pro žáky prvního stupně základní školy?

Školou v přírodě třeba rozumět zotavovací p obyt žáků základní školy, který se

uskutečňuje ve zdravotně příznivém prostředí, a to bez přerušení vzdělávání.

Pokud jste zvolil/a odpověď NE, přejděte na otázku číslo 13.

o ano

o ne

4. Co Vás vedlo k zorganizování školy v přírodě?

Můžete zvolit více odpovědí.

□ vedení školy

□ rodiče žáků

□ žáci

□ znečištěné ovzduší v okolí školy

□ jiná…
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5. Jak dlouho Vám trvala celková příprava školy v přírodě?

Celkovou přípravou školy v přírodě je třeba chápat časový úsek, který jste věnoval/a

organizaci škole v přírodě. Jedná se o činnosti od zařizování ubytování, až po

vyřizování veškerých dokumentů spojených se školou v přírodě apod.

o méně než 1 měsíc

o 1 měsíc

o 2–3 měsíce

o 3–5 měsíců

o více než 5 měsíců

o jiná…

6. V průběhu kolika dní jste se věnoval/a přípravě programu?

o v průběhu zhruba 7 dní

o v průběhu zhruba 15 dní

o v průběhu zhruba 25 dní

o v průběhu zhruba 35 dní

o v průběhu zhruba 45 dní

o jiná…

7. V průběhu kolika dní jste se věnoval/a přípravě programu?

o přípravě programu jsem nevěnoval/a žádný čas, program připravila

agentura, kterou jsem si zvolil/a

o v průběhu zhruba 7 dní

o v průběhu zhruba 15 dní

o v průběhu zhruba 25 dní

o v průběhu zhruba 35 dní

o v průběhu zhruba 45 dní

o jiná…
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8. Jak náročné pro vás bylo zjistit všechny legislativní náležitosti týkající se

organizace školy v přírodě?

1 – vůbec to pro mne nebylo náročné, 5 – bylo to pro mne to nejnáročnější

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

9. Jak jste získal/a informace o veškerých legislativních náležitostech, které musí

vedoucí pobytu v rámci organizace školy v přírodě vyřídit?

o poskytla mi je zkušenější kolegyně

o poskytlo mi je vedení školy

o našel/našla jsem je na internetu v různých diskuzích

o přečetla jsem si závěrečnou práci zabývající se touto problematikou

o prostudovala jsem zákony a vyhlášky

o jiná…

10. Jak jste vyhledával/a vhodný objekt pro konání školy v přírodě?

o vyhledával/a jsem v nabídkách cestovních kanceláří

o informoval/a jsem se u kolegů

o informoval/a jsem se u vedení školy

o vyhledával/a jsem na internetu

o jiná…

11. Jaký objekt jste zvolil/a pro pořádání školy v přírodě?

o ten, který mi doporučil/a kolega/kolegyně

o ten, který se mi nejvíce líbil

o ten, který splňoval veškeré požadavky

o ten, který mi byl doporučen vedením školy

o ten, který má na internetu pozitivní hodnocení od jiných učitelů

o jiná…
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12. Jak náročné pro Vás bylo připravit program školy v přírodě?

(Vyhledávání a výběr vhodných aktivit, příprava pomůcek a náčiní apod.)

1 – vůbec to pro mne nebylo náročné, 5- bylo to pro mne to nejnáročnější

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

13. Co by zvýšilo Váš zájem o organizování školy v přírodě?

Můžete zvolit více odpovědí.

□ adekvátní finanční ohodnocení

□ dokument s uceleným souhrnem veškerých informací týkající se organizace

školy v přírodě

□ větší zájem ze strany rodičů

□ větší zájem ze strany žáků

□ větší zájem, podpora a pomoc ze strany vedení školy

□ více personálu vykonávající dohled nad žáky

□ jiná…

14. Organizujete školu v přírodě tento školní rok?

o ano

o ne
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Evidenční list