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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka zvolila téma své práce na základě problematiky škol v přírodě, se kterou se nejednou setkala

během svých studií. Mnoho studentů si neumí představit, co všechno příprava školy v přírodě v sobě

zahrnuje. Tato práce je návodem, co musí učitel na školu v přírodě zajistit. Cíl práce je jasně daný a

srozumitelný. Pouze problémové otázky neřeší všechny podstatné úkoly a cíle práce. Jsou to jinak

formulované hypotézy. Při obhajobě žádám o doplnění.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretickou část tvoří vybrané kapitoly z prostudované literatury a seznam potřebných formulářů a

dokumentů k pořádání školy v přírodě. Zbylé dokumenty jsou doloženy v příloze diplomové práce.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka formulovala 4 pracovní hypotézy, které korespondují s cílem i formulací problémových otázek.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro získání dat k praktické části zvolila autorka metodu dotazníkového šetření a metodu rozhovoru

z důvodu získání konkrétních informací. Byli osloveni učitelé 15 škol z Prahy 1 a Prahy 2. Údaje byly

získány ze 71 dotazníků, které obsahovaly 13 otázek.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),

zaměření a úroveň diskuse.

Získané údaje z rozhovoru byly zpracovány slovně, neboť každý dotazovaný pořádal školu v přírodě za

jiných podmínek. Údaje z dotazníku byly zpracovány graficky. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou

zaznamenány velice přehledně, podrobně a konkrétně. Diskuse je splněna jen částečně. Polovinu tvoří

informace o zpracování diplomové práce.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos

a využití výsledků.

Ze závěrů vyplývají numerické hodnoty, ale chtějí učitelé jezdit na školu v přírodě? Jak jsou ohodnoceni

za navýšenou práci? Jezdí rádi na školu v přírodě nebo jedou z donucení? Těší se na školu v přírodě?

Vrací se unaveni nebo si s dětmi odpočinou? Odpovědi na tyto otázky také tvoří závěr práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem rozsahu

práce, bibliografické citace apod.).

Grafická úprava a jazyková správnost jsou na dobré úrovni, práce je přehledná a dobře čitelná. Po

formální stránce jsem nedostatky uváděla průběžně.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost

o metodologii vědecké práce apod.).

I přes uvedené nedostatky splňuje práce požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji

k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Reagujte na připomínky uvedené v posudku práce.

2/ Jak zajistíte bezpečnost dětí, které ráno vstávají o hodinu dříve než ostatní?
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